
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 18  DEL 13-02-2020

N. 38 del Registro Generale

Oggetto:D.L. 50/2017 ART. 41BIS - PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA
PER L'"ADEGUAMENTO SISMICO DI UNA STRUTTURA DA ADIBIRE A
PROTEZIONE CIVILE UBICATA IN FRAZ. MEGGIANO, IDENTIFICATA
CATASTALMENTE AL FG. 7 PATRT. 564  INDIZIONE GARA

Premesso
che in data 14.06.2019 è stato richiesto contributo attraverso procedura telematica, così-
come previsto dal D.L. 50/2017, riguardante le spese di progettazione definitiva ed
esecutiva, relativa ad interventi di miglioramento e di adeguamento antisismico di immobili
pubblici e messa in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico, con oggetto
“Adeguamento sismico di una struttura da adibire a protezione civile ubicata in fraz.
meggiano, identificata catastalmente al fg. 7 patrt. 564”

che in data 20/11/2019, con protocollo n. 8002, veniva comunicato dal Dipartimento per gli-
Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza locale – Ufficio II –
Trasferimenti ordinari e speciali agli Enti locali, veniva concesso contributo pari a €
40.000,00 per la progettazione definitiva ed esecutiva dell’“Adeguamento sismico di una
struttura da adibire a protezione civile ubicata in fraz. meggiano, identificata catastalmente
al fg. 7 patrt. 564”;

Vista la necessità da parte di questa Amministrazione comunale di individuare un professionista a
cui affidare lo svolgimento dei sevizi tecnici relativi alla redazione del progetto definitivo ed
esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, completo di tutti gli elaborati
previsti, redatto nel rispetto di quanto previsto nel D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “ Fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta …”;

Viste le linee guida Anac n.1 di attuazione del D.Lgs 50/2016 e s.m.i al capitolo IV “Affidamenti”
paragrafo 1.3.1 “Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via
diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro
anche l’art. 36, comma 2, lett. a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene
negoziato fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 18 del 13-02-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI VALLO DI NERA

AREA TECNICA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


COMUNE DI VALLO DI NERA

commessa, sulla base della specificità del caso. Al riguardo si suggerisce l’acquisizione di due
preventivi, ciò nell’ottica di consentire al RUP di avere un parametro di raffronto in ordine alla
congruità dei prezzi offerti in negoziazione, in un’ottica di garanzia della qualità, nel giusto
contemperamento dell’economicità, della prestazione resa.”

Ritenuto di procedere all’affidamento dei sevizi tecnici relativi sopra riportati;

Visto lo schema di lettera di invito allegato al presente atto;

DETERMINA

Di indire una procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per1.
l’individuazione di un professionista cui affidare lo svolgimento dei sevizi tecnici relativi
alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, completo di tutti gli elaborati previsti, redatto nel rispetto di quanto previsto
nel D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e comprensivo di tutte le spese necessarie per giungere ad una
progettazione completa; dell’intervento denominato ““Adeguamento sismico di una struttura
da adibire a protezione civile ubicata in fraz. meggiano, identificata catastalmente al fg. 7
patrt. 564” .CIG: 821072589C

Di approvare lo schema di lettera di invito allegato alla presente, da caricare sulla2.
piattaforma telematica ASMEL per lo svolgimento della gara, ed i relativi allegati;

Di individuare il professionista all’interno dell’elenco dei professionisti della piattaforma3.
Telematica, nello specifico sulla base della qualifica e dell’esperienza professionale
maturata nella realizzazione di interventi di simile entità e analoga tipologia di interventi.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 18 del 13-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    01-06-2020    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 01-06-2020
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 01-06-2020
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 18 del 13-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA


